我公司自 2010 年开始生产并销售新能源汽车，截止 2014 年累计销售新能源汽车 7519 辆，占

整车销量 0.32%，累计收到新能源汽车政府补贴资金 3.69 亿元，由于前期规模较小以及地方政府

补贴政策存在不确定性，基于谨慎性原则，公司在收到政府补助资金的当期确认为营业外收入。

随着公司第五代电动车的量产，新能源汽车的生产和销售更趋商业化，销量大幅提升，各地区的

补助政策也趋于确定，但补助资金到账时间滞后于车辆销售时间，且一般为集中拨付，为提供与

当期经营成果更相关的会计信息，将原公司在收到政府补贴资金的当期确认为营业外收入变更为

在车辆销售时，将国家补贴和地方补贴计入当期损益。

2015 年半年度报告

20 / 134

本次会计政策变更的影响：本次会计政策变更会对 2010-2014 年度合并财务报表的其他应收

款、递延所得税负债、盈余公积、未分配利润、营业外收入、利润总额、所得税费用以及净利润

项目产生影响。

2、会计估计变更

2015 年 8 月 10 日，公司召开六届三次董事会审议通过了《关于会计估计变更的议案》，本

次会计估计公司变更应收款项信用风险特征组合以及坏账准备计提方法，本次变更后公司应收款

项的会计估计新增“新能源汽车补贴无风险款项”的信用风险组合并不计提坏账准备。

本次会计估计变更原因：2015 年本公司对新能源汽车补贴会计确认方式进行变更，由在收到

补助资金的当期确认为营业外收入变更为在车辆销售时，将国家补贴和地方补贴计入当期损益。

按此方式确认的新能源汽车补贴属于按特定标准补助的政策性补助资金，没有收回的风险，因此

针对本公司确认新能源汽车补贴产生的其他应收款不计提坏账准备。

本次会计估计变更的影响：本次会计估计变更对当期和未来期间损益以及其他各项目无影响。

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

2015 年 7 月 20 日，公司召开六届二次董事会审议非公开发行相关事宜，发行价格不低于 13.88

元/股，发行数量不超过 32907 万股，募集资金净额不超过 45 亿元，募集资金投向新能源乘用车

及核心零部件建设项目、高端及纯电动轻卡建设项目、高端商用车变速器建设项目。具体见上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）于 2015 年 7 月 22 日刊登的《江淮汽车非公开发行 A 股股票

预案》。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

215,868,240 16.80 417,747,807   417,747,807 633,616,047 43.30

1、国

家持

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2015-07-22/1201329481.PDF
http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2015-07-22/1201329481.PDF

2015 年半年度报告

21 / 134

股

2、国

有法

人持

股

215,868,240 16.80 388,410,660   388,410,660 604,278,900 41.30

3、其

他内

资持

股

   29,337,147   29,337,147 29,337,147 2.00

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

   29,337,147   29,337,147 29,337,147 2.00

境

内自

然人

持股

4、外

资持

股

其

中：

境外

法人

持股

境

外自

然人

持股

二、

无限

售条

件流

通股

份

1,069,037,586 83.20   -239,420,612 -239,420,612 829,616,974 56.70

1、人

民币

普通

股

2、境

内上

2015 年半年度报告

22 / 134

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、

股份

总数

1,284,905,826 100.00 417,747,807   -239,420,612 178,327,195 1,463,233,021 100.00

2、 股份变动情况说明

2015 年 1 月 12 日，公司吸收合并江汽集团获得中国证监会的核准批复，2015 年 4 月 27 日，

公司已完成在中登公司上海分公司的股份变更登记，即本公司向江汽集团全体股东江汽控股、建

投投资、实勤投资发行 633616047 股股份，同时江汽集团持有本公司 455288852 股股份注销，实

际新增股份 178,327,195 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

江汽集团 215,868,240 -215,868,240   0 股份注销

江汽控股 0   445,874,888 445,874,888 发行股份 2018 年 4

月 28 日

建投投资 0   158,404,012 158,404,012 发行股份 2016 年 4

月 28 日

实勤投资 0   29,337,147 29,337,147 发行股份 2016 年 4

月 28 日

合计 0 -215,868,240 633,616,047 417,747,807 / /

2015 年半年度报告

23 / 134

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 78,868

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结情况 股东

性质 股份

状态

数

量

安徽江淮汽车集团

控股有限公司

445,874,888 445,874,888 30.47 445,874,888
无

  国有

法人

建投投资有限责任

公司

158,404,012 158,404,012 10.83 158,404,012
无

  国有

法人

合肥市国有资产控

股有限公司

-820,000 33,580,000 2.29
无

  国有

法人

合肥实勤股权投资

合伙企业(普通合

伙)

29,337,147 29,337,147 2.00 29,337,147

无

  境内

非国

有法

人

中国农业银行股份

有限公司－富国中

证国有企业改革指

数分级证券投资基